
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ &Ц
Экз. № \

р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», в целях комплексного решения проблем детской 
безнадзорности и преступности на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области, Администрация муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 
2022-2024 годы» (Приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области от 19.12.2018 № 674 «Об 
утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы»;

постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 877 «О внесении 
изменений в муниципальную программу "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы"».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

от £  8. TZ2Q2Jг № 2U

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы»

Р.п. Радищево 
2021 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы
(Муниципальный
заказчик-
координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области

Соисполнители
муниципальной
программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (далее - КпДНиЗП);

- государственное учреждение здравоохранения Радищевская 
районная больница (далее - ГУЗ «Радищевская РБ») (по 
согласованию);

отдел реализации социальных гарантий департамента 
Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия 
Ульяновской области в г. Ульяновск (далее — отдел реализации 
социальных гарантий) (по согласованию);

- областное государственное казённое учреждение социальной 
защиты населения Ульяновской области по Радищевскому району 
(далее -  ОГКУСЗН) (по согласованию);

отдел образования и дошкольного воспитания Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (далее - отдел образования и дошкольного воспитания);

отдел по делам молодежи, физической культуры и спорта 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (далее -  отдел по делам молодёжи, физической 
культуры и спорта);

отдел культуры и организации досуга населения Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (далее - отдел культуры и организации досуга населения);

- филиал областного государственного казенного учреждения 
«Кадровый центр Ульяновской области» в Радищевском районе 
(далее - Кадровый центр) (по согласованию);

отдел опеки и попечительства Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - 
отдел опеки и попечительства);

областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Радищевский технологический техникум 
(далее -  Радищевский технологический техникум) (по согласованию);

- межмуниципальный отдел МВД России «Новоспасский» (далее 
МО МВД России «Новоспасский») (по согласованию);

Николаевский межмуниципальный филиал ’ федерального 
казённого - учреждения УИИ управления федеральной службы 
исполнения наказания УФСИН России по Ульяновской области (далее



-  уголовно исполнительная инспекция) (по согласованию);
- отделение областного государственного автономного учреждения 

социального обслуживания "Центр социально
психологической помощи семье и детям" в муниципальном 
образовании «Радищевский район» Ульяновской области (далее - 
ООГАУ СО «Центр социально -  психологической помощи семье и 
детям» (по согласованию)

Цель и задачи
муниципальной
программы

Цель:
профилактика правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, в том числе повторных на территории 
муниципального образования «Радищевский район».

Задачи:
повышение уровня взаимодействия субъектов профилактики 

езнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
повышение правовой культуры подростков, противодействия 

распространению насилия, жестокости, агрессивности, ксенофобии 
наркомании и других крайних мер отступления от общечеловеческих 
норм морали и нравственности;

предупреждение безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних-

- формирование законопослушного поведения у подрастающего 
поколения;

вовлечение несовершеннолетних в организованные формы 
-Досуга, Формирование ценностей здорового обрязя жизниЦелевые

индикаторы
муниципальной
программы

- доля несовершеннолетних, состоящих на профилактических 
учетах различными формами досуговой занятости;

- количество преступлений несовершеннолетних;
количество административных правонарушений 

несовершеннолетних; крушении
- количество временно трудоустроенных несовершеннолетних-
- количество родителей, лишенных родительских прав-
" снятых с ^ ё т а  семей, находившихся в социально 

опасном положении по исправлению-

ис„р; в~ °  ЮДР0СТК0В’ СНЯТЫХ С кого учёта по 

положен” ” 0 НаХОда“““ ся * социально опасном
Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2022-2024 годы -----------------
этапы не выделяются

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации

Общии объем средств составляет 29,0 тыс. рублей из бюджета

~ “ с л ° ? "  <<Ради~  ^ у — q
2022 год -  1,0 тыс. рублей;
2023 год -  13,0 тыс. рублей;
2024 год -  15,0 тыс. рублей

результаты
реализации j
муниципальной
программы

Реализация программы позволит- ---------------

ед„м~  “ Г  6еЗН~ Х —  на учете

:реди несоВеп Г Г н о„е™ °3  формиР°ванИ1°  правовой культуры



снизить количество преступлений, совершенных
несовершеннолетними или при их участии;

- снизить количество семей, находящихся на учете в едином
банке данных.



1. Введение

Основой разработки Программы является анализ преступности среди 
несовершеннолетних в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области, общественно-опасных деяний и правонарушений, 
состояние безнадзорности детей и подростков, социальная неустроенность 
несовершеннолетних, совершающих преступления и правонарушения, 
неблагополучие в семьях, что является одной из основных причин 
преступности среди несовершеннолетних. На территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области на протяжении 
нескольких лет наблюдается волнообразная криминогенная ситуация в 
подростковой среде, но в последнее время видна тенденция к ее повышению, 
поэтому необходимо проведение планомерной профилактической работы в 
рамках Программы в последующие годы.

Из года в год остается достаточно высоким число родителей, не 
исполняющих должным образом обязанности по воспитанию, обучению и 
содержанию своих несовершеннолетних детей.

Диаграмма преступности несовершеннолетних 2009-2020г.г. 
на территории муниципального образования «Радищевский район»

12

10 ' 1

I И
T . .. ... А '■ —; I а

I
1

1 I - ....| ---------- ---- ------ПИ

02009

В  2015

□  2016

I □ 2017

В 2018

1 □  2019

1 В  2020

I

одним из главных
Основные причины подростковых правонарушений:
1. Семейное неблагополучие, которое является 

факторов, влияющих на состояние подростковой преступности.
Неблагополучие во всех его проявлениях: 

снижение контроля за поведением подростков со стороны родителей; 
низкое материальное положение в семьях, безработица родителей; 

неблагополучие в семейных отношениях: безответственность
родителей, нежелание заниматься воспитанием детей, подростки
предоставлены сами себе, чем они занимаются в свободное время родители 
зачастую не интересуются, снижение требовательности родителей.

2. Пропаганда насилия, жестокости, суицидального поведения в средствах 
массовой информации;

3. Недостаточная профилактическая работа в учебных заведениях с



обучающимися и их родителями;
4. Неорганизованное свободное время подростков.

Количество семей, находящихся в социально-опасном положении, состоящих
на профилактическом учёте

2007
год

2008
год

2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017 2018 2019 2020

88 62 48 44 37 42 36 42 39 31 36 24 13 12

В 2020 году выявлено и поставлено на профилактический учёт 10 семей, 
находящихся в социально опасном положении (2019г. -  7 семей).

За 2020 год снято с профилактического учёта 11 семей (2019 год - 18), в 
том числе по улучшению положения в семье -  8 семей (2019 год -  12 семей).

За 2020 год комиссия рассмотрела 80 дел об административных 
правонарушениях (2018 г.- 75 дел)

Из них:
- на несовершеннолетних -  12 (2019 г. -  6);
- на родителей-65 (2019 г. -65 );

на иных граждан - 1 (за вовлечение несовершеннолетних в распитие 
спиртных напитков (2019 г.- 4 дел).

3 несовершеннолетних привлечены по статье 20.21 КоАП РФ в связи с 
употреблением спиртных напитков и нахождением в состоянии опьянения в 
общественном месте (2019 г. -  3 чел.).

2 дела по части 1 статьи 5.35. КоАП РФ прекращено по истечению сроков 
давности (2019-1).

Наложено 68 штрафа (2019 г. -53) на сумму 73650 руб. (2019 г.- 47000 
руб.). Взыскано 17 штрафов (2019 г. -  13) на сумму 13150 руб. (2019 г - 
4900руб.).

Выявление безнадзорных детей
2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015 2016 2017 2018 2019 2020

10 6 8 2 2 5 1 0 0 7 8 6

В 2020 году в районе выявлено 6 безнадзорных детей, все они были 
помещены в ГУЗ «Радищевская РБ», а затем их вернули родителям, (в 2019 
году выявлено 8 безнадзорных детей).

Остаётся высоким показатель количества детей и подростков, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, совершающих преступления и 
правонарушения, нуждающихся в социальной реабилитации. Все это 
обуславливает необходимость создания в районе новой хтиитрхгчпй 
программы по профилактике безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

Есть необходимость проведения полной комплексной 
скоординированной, межведомственной профилактической работы всеми



ведомствами системы профилактики муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области, которая обеспечивается 
программными методами.

2. Организация управления муниципальной программой

Организация управления реализацией муниципальной программы 
осуществляется муниципальным заказчиком -  Администрацией 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Текущее управление реализацией муниципальной программы 
осуществляется отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Перечень показателей муниципальной программы и их плановые 
значения по годам реализации приведены в приложении № 1 к Программе.

Система мероприятий муниципальной программы представлена в 
приложении № 2 к Программе.

Перечень показателей, характеризующих результаты реализации 
муниципальной программы представлен в приложении № 3 к Программе.



Приложение № 1 
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых индикаторов муниципальной программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 

на 2022-2024 годы»
№
п/п

Наименование 
индикаторов Программы

Единица 
измерения 

индикатора цели 
Программы

Базовый 
показатель 
2021 года

Планируемые значения 
индикаторов цели 

Программы
2022
год

2023
год

2024
год

1 . Доля
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учётах 
различными формами 
досуговой занятости

О//о 90 100 100 100

2. Количество преступлений 
несовершеннолетних

Количество
преступлений

1 1 1 1

3. Количество
административных
правонарушений
несовершеннолетних

Количество
правонарушений

3 3 2 2

4. Количество временно
трудоустроенных
несовершеннолетних

чел. 101 100 100 100

5. Количество родителей, 
лишенных родительских 
прав

чел. 1 1 1 1

6 . Количество снятых с 
учёта семей, 
находившихся в 
социально опасном 
положении по 
исправлению

семей 7 8 10 10

7. Количество подростков,
СНЯТЫХ с

профилактического учёта 
по исправлению

чел. 10 11 12 13

8 . Количество семей, 
находящихся в социально 
опасном положении

количество
семей

12 12 11 10



Приложение № 2 
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области

на 2022-2024 годы»

№
r t̂i

Наименование 
основного мероприятия 

(мероприятия)

Ответственные исполнители 
мероприятия

Источник
финансового
обеспечения

Объем финансового 
обеспечения реализации 
мероприятий, тыс. руб.

всего 2022
год

2023
год

2024
год

2 3 4 5 6 8 7

Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности учг>ежлений сист 2 МЫ
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1.1. Анализ состояния Отдел по обеспечению Всего: 0 0 0 0
работы по деятельности комиссии по
профилактике делам несовершеннолетних и в том числе 0 0 0 о
безнадзорности и защите их прав при бюджетные
правонарушений Администрации МО ассигнования
несовершеннолетних в «Радищевский район» (далее бюджета
муниципальном отдел по обеспечению муниципального
образовании деятельности комиссии) образования
«Радищевский район» (далее -

муниципальный
бюджет)

1.2. Проведение Отдел образования и Всего: 0 0 0 осеминаров, совещаний дошкольного воспитания
специалистов Администрации, в том числе 0 0 0 оучреждений системы Департамент Министерства бюджетные
профилактики по семейной, демографической ассигнования
изучению новых политики и социального бюджета
методик работы по благополучия Ульяновской муниципального
профилактике области (по согласованию), бюджета
безнадзорности и комиссия
правонарушений среди ООГАУ СО «Центр
несовершеннолетних. социально -психологической

помощи семье и детям» (по
согласованию)

1.3. Организация работы Отдел опеки и п
общественной попечительства

и и 0
приемной по вопросам в том числе 0 о о оохраны прав детства, бюджетные
детского «телефона ассигнованиядоверия» (22-2-18) бюджета

муниципального
бюджета

14. Анализ занятости Отдел образования и Всего: 0 0 0 0



учащихся, в том числе, 
состоящих на учете в 
ОВД, детей из семей, 
находящихся в 
социально опасном 
положении, в 
кружках, спортивных 
секциях, принятие мер 
по максимальному 
вовлечению детей в 
досуговую занятость

дошкольного воспитания, 
отдел по делам культуры и 
организации досуга 
населения,
ОГБПОУ Радищевский 

технологический техникум 
(по согласованию)

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0 0 0 0

1.5. Распространение
справочно

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии,

Всего: 0 0 0 0

информационных
рекомендаций,
памяток по
предупреждению
безнадзорности и
противоправного
поведения
несовершеннолетних, 
по пропаганде 
здорового образа 
жизни

ООГАУ СО «Центр 
социально -  психологической 
помощи семье и детям» (по 
согласованию)

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0 0 0 0

1.6. Организация работы 
по своевременному

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии,

Всего: 0 0 0 0

выявлению 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в 
защите государства, 
обеспечение 
взаимоинформировн- 
ности ведомств 
системы профилактики 
муниципального 
образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

ГУЗ Радищевская РБ (по 
согласованию)
Департамент Министерства 

семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию) 
отдел образования и 

дошкольного воспитания, 
отдел по делам молодежи, 
отдел культуры и 

организации досуга 
населения, Кадровый центр, 
(по согласованию) 

отдел опеки и 
попечительства, ОГБПОУ 
Радищевский
технологический техникум 
(по согласованию), МО МВД 
России «Новоспасский» (по 
согласованию),

ООГАУ СО «Центр 
социально -  психологической 
помощи семье и детям» (по 
согласованию)

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0 0 0 0

1.7 Зедение единого банка 
цанных семей,

Отдел по обеспечению 
теятельности комиссии,

Всего: 0 0 0 0
заходящихся в 
социально опасном 
толожении, 
эсуществление 
тостоянного контроля.

Департамент Министерства 
семейной, демографической 
юлитики и социального 
Злагополучия Ульяновской 
области (по согласованию

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0 0 0 0



1.8. Развитие системы Отдел по обеспеченииэ Всего: 0 0 0 0
общественных деятельности комиссии
воспитателей в том числе 0 0 0 0над бюджетные
несовершеннолетними ассигнования
правонарушителями бюджета

муниципального
бюджета

1.9. Освещение в районной Отдел по обеспеченик Всего: 0 0 0 0газете «Восход», сети деятельности комиссии,
Интернет (сайты ГУЗ Радищевская РБ (пс в том числе 0 0 0 0ведомств) вопросов согласованию), бюджетные
детской преступности, Департамент Министерства ассигнования
беспризорности и семейной, демографической бюджета
безнадзорности, политики и социального муниципального
алкоголизма и благополучия Ульяновской бюджета
наркомании, области (по согласованию)
профилактики отдел образования и
насилия над детьми. дошкольного воспитания, 

отдел культуры и 
организации досуга 
населения, кадровый центр 
(по согласованию), отдел 
опеки и попечительства, 
ОГБПОУ Радищевский 
технологический техникум 
(по согласованию), МО 
МВД России «Новоспасский» 
(по согласованию), ООГАУ 
СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию)

1.10. Анализ причин Комиссия по делам Всего: 0 0 0 0чрезвычайных несовершеннолетних и
происшествий с защите их прав, в том числе 0 0 0 0детьми, уходов из МО МВД России бюджетные
семьи, выяснение «Новоспасский» (по ассигнования
обстановки в семьях, согласованию), отдел опеки бюджета
привлечение и попечительства муниципальногородителей и иных лиц бюджета
к ответственности.

1.11. Формирование банка Отдел образования и Всего: 0 0 0 0данных об учащихся, дошкольного воспитания
уклоняющихся и в том числе 

бюджетные
0 0 0 0систематически

пропускающих занятия ассигнования
бюджета

муниципального
бюджета

в школе

1.12. I
с
Информирование j 
ручающихся по

WO МВД России 
Новоспасский» (По

Всего: 0 0 0 0
>'ГОЛОВНОЙ И  с огласованию) в том числе 0 0 0 0aдминистративной бюджетныестветственности за
с
л

бщественно опасные 
еяния

---------------------------L

ассигнования
бюджета

муниципального
бюджета



1.13. Повышение уровня 
правовой грамотности 
обучающихся путем 
проведения:
- Единых Дней 
безопасности
- Недели права
- Индивидуальной 

работы

1.14. Разработка программ 
социальной 
реабилитации 
подростков и семей, 
находящихся в 
социально опасном 
положении

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии,
МО МВД России 
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
главный специалист по
физической культуре и 
спорту отдела по делам 
молодёжи, физической
культуры и спорту, кадровый 
центр (по согласованию), 
отдел культуры и
организации досуга
населения, отдел опеки и 
попечительства, ОГБПОУ 
Радищевский
технологический техникум 
(по согласованию) ООГАУ 
СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии, 
Департамент Министерства 
семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию), 
МО МВД России 
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
отдел по делам молодежи, 
физической культуры и 
спорту, Кадровый центр (по 
согласованию), 
отдел культуры и
организации досуга
населения, отдел опеки и 
попечительства, ОГБПОУ 
Радищевский
технологический техникум 
(по согласованию), ООГАУ 
СО «Центр социально 
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию),
ГУЗ Радищевская РБ (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

О

О

О

о

о

о

о

о



1.15. Анализ преступности 
несовершеннолетних.

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии, МО

Всего: 0 0 0 0

Профилактика МВД России «Новоспасский» в том числе 0 0 0 0
групповой (по согласованию бюджетные
преступности, ассигнования
профилактика бюджета
рецидивов муниципального
преступности. бюджета

II. Охрана прав и законных интересов несовершеннолетних, организация профилактических мероприятий

2 . 1. Проведение ежегодной 
межведомственной 
операции «Подросток».

2.2 Проведение работы по 
своевременному 
выявлению 
безнадзорных, 
беспризорных 
несовершеннолетних, 
детей и семей, 
находящихся в 
социально опасном 
положении, их 
устройству. Выявление 
и устранение причин 
безнадзорности и 
беспризорности 
несовершеннолетних.

Отдел по обеспечению
деятельности комиссии,
МО МВД России
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
отдел по делам молодежи 
физической культуры и 
спорту, кадровый центр (по 
согласованию), отдел
культуры и организации 
досуга населения, отдел 
опеки и попечительства, 
ОГБПОУ Радищевский 
технологический техникум 
(по согласованию), ООГАУ 
СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию)
ГУЗ Радищевская РБ (по 
согласованию)

делам
и

Комиссия по 
несовершеннолетних 
защите их прав,
Департамент Министерства 
семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию), 
МО МВД России 
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 

отдел опеки и
попечительства, ОГБПОУ 
Радищевский
технологический техникум 
(по согласованию),
ГУЗ Радищевская РБ (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

О

О

О

О

О

О

О

О

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

О

О

О

О

О

О

О

О



2.3. Выявление
несовершеннолетних,
употребляющих
алкогольную и
спиртосодержащую
продукцию,
наркотические
средства,
психотропные или
одурманивающие
вещества

2.4 Проведение ежегодных 
акций, операций, 
месячников:
- «Зимние каникулы»;

- «Скажи жизни -ДА!», 
посвященной 
всемирному дню 
здоровья;

-Месячник по борьбе с 
пьянством
несовершеннолетних;

- «Скажи, где торгуют 
смертью», по 
выявлению 
незаконного оборота 
наркотиков;

- «Все на борьбу с 
наркоагрессией», 
посвященной 
всемирному дню 
борьбы с наркоманией;

- «Помоги собраться в 
школу»;

- «Подросток»;

- Операция Лето;

- Операция «Семья»;

- Операция 
«Безнадзорник»;

- «Занятость»;

- Месячник по 
профилактике вредных 
привычек среди 
несовершеннолетних;

- Неделя правовой 
помощи детям

Единый День 
безопасности

МО МВД России
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
ОГБПОУ Радищевский 
технологический техникум 
(по согласованию), ГУЗ 
Радищевская РБ (по 
согласованию)

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии, 
Департамент Министерства 
семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию), 
МО МВД России 
«Новоспасский» (по
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
отдел по делам молодежи 
физической культуры и
спорту, кадровый центр (по 
согласованию)
отдел культуры и
организации досуга
населения, отдел опеки и 
попечительства, ОГБПОУ 
Радищевский
технологический техникум 
(по согласованию), ООГАУ 
СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» 
согласованию),
ГУЗ Радищевская РБ 
согласованию),
Кадровый центр 

согласованию)

(по

(по

(по

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

О

О

О

О

О

О

О

О

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

16,0

16,0

1,0

1,0

7.0

7.0

8,0

5,0



несовершеннолетних

2.5 Проведение Отдел по обеспеченик Всего: 13,0 0 6,0 7,0
межведомственных деятельности комиссии
рейдов «Социального Департамент Министерстве в том числе 13,0 0 6,0 7,0
патруля» по семейной, демографическое бюджетные
выявлению семей, политики и социальногс ассигнования
находящихся в благополучия Ульяновское бюджета
социально опасном области (по согласованию) муниципального
положении; по местам МО МВД Россия бюджета
концентрации «Новоспасский» (пс
подростков; согласованию),
осуществление отдел образования и
проверок с целью дошкольного воспитания,
выявления отдел по делам молодежи
безнадзорных физической культуры и
подростков и спорту, Кадровый центр (по
несовершеннолетних согласованию),
правонарушителей, отдел культуры и
своевременно организации досуга
принимать к ним и их населения, отдел опеки и
родителям меры попечительства, ОГБПОУ
воздействия, Радищевский
социальной технологический техникум
реабилитации. (по согласованию), ООГАУ 

СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию),
ГУЗ Радищевская РБ (по 
согласованию)

2.6 Проведение МО МВД России Всего: 0 0 0 0специальных «Новоспасский» (по
мероприятий по согласованию) в том числе 0 0 0 0выявлению родителей, бюджетныеиных граждан, ассигнованиявовлекающих бюджета
несовершеннолетних в муниципальногосовершение бюджетапреступлений и
антиобщественных
действий, а также
содержателей притонов
и лиц, склоняющих
несовершеннолетних к
потреблению
алкогольных напитков
или наркотиков

2.7 Вовлечение Зтдел по делам молодёжи, Всего: 0 0 0 0подростков, состоящих физической культуре и
на учёте, детей из :порту, отдел культуры и в том числе 0 0 0 0семей, находящихся в организации досуга бюджетныесоциально опасном вселения, ОГБПОУ ассигнованиятоложении в ]эадищевский бюджетаспортивные •]’ехнологический техникум муниципальногосоревнования, по согласованию), отдел бюджета]культурные с>бразования и дошкольного
дероприятия. Еоспитания

-



2.8

2.9

Выявление фактов 
жесткого обращения с 
несовершеннолетними, 
оказание им помощи, 
социальной 
реабилитации.

Проведение 
мероприятий по 
профилактике 
подросткового 
суицида..

2.10 Проведение 
мероприятий по 
профилактике 
подросткового 
экстремизма и 
терроризма.

2.11

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии,
МО МВД России 
«Новоспасский» (по
согласованию),
Департамент Министерства 
семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 

отдел опеки и

Всего:

попечительства, 
Радищевский 
технологический 
(по согласованию), 
ГУЗ Радищевская 
согласованию)

ОГБПОУ

техникум

РБ (по

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии, 
отдел образования и 
дошкольного воспитания, 
ОГБОУСПО
технологический техникум 
(по согласованию),
ООГАУ СО «Центр 
социально -  психологической 
помощи семье и детям» (по 
согласованию), МО МВД 
России «Новоспасский» (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0

России
(по

Проведение комплекса
мероприятий по
реабилитации
несовершеннолетних
вернувшихся из
воспитательных
колоний,
образовательных
учреждений закрытого
типа, условно
осужденных.

МО МВД
«Новоспасский» 
согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
ОГБПОУ Радищевский 
технологический техникум 
(по согласованию), ООГАУ 
СО «Центр социально -  
психологической помощи 
семье и детям» (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0

Отдел по обеспечению 
деятельности комиссии, МО 
МВД России «Новоспасский» 
(по согласованию), 
отдел образования и
дошкольного воспитания, 
отдел по делам молодежи 
физической культуры и 
спорту, Кадровый центр (по 
согласованию), 
отдел культуры и
организации досуга
населения, ОГБПОУ
Радищевский
технологический техникум

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0



(по согласованию), ООГА'
СО «Центр социально -
психологической помощ и
семье и детям» (п 0
согласованию),
ГУЗ Радищевская РБ (п э
согласованию)

2.12 Организация и Отдел по обеспеченикз Всего: 0 0 0 0проведение деятельности комиссии,
межведомственных МО МВД России1 в том числе 0 0 0 0рейдов "Дети улиц" в «Новоспасский» (пс бюджетные
вечернее время с согласованию), ассигнования
участием родителей и народные дружины бюджетачленов народной ОГБПОУ Радищевскиг муниципальногодружины. технологический техникум 

(по согласованию)
бюджета

2.13 Проведение комплекса Отдел по обеспечению Всего: 0 0 0 0мероприятий по деятельности комиссии,
организации отдыха МО МВД России в том числе 0 0 0 0подростков, «Новоспасский» (по бюджетныепроживающих в согласованию), ассигнованиясоциально отдел образования и бюджетанеблагополучных дошкольного воспитания, муниципальногосемьях и состоящих на Департамент Министерства бюджетаразличных видах учета семейной, демографической
в период школьных политики и социального
каникул. благополучия Ульяновской 

области (по согласованию), 
отдел по делам молодежи 
физической культуры и 
спорту, Кадровый центр (по 
согласованию), отдел 
культуры и организации 
досуга населения, отдел 
опеки и попечительства, 
ОГБПОУ Радищевский 
технологический техникум 
(по согласованию), ГУЗ 
Радищевская РБ (по 
согласованию)

2.14 Проведение Кадровый центр (по Всего: 0 0 0 0индивидуальных согласованию)
профессиональных
консультаций для в том числе 0 0 0 0
’раждан от 14 лет и бюджетные

i
:тарше, обратившихся 

центр занятости с

ассигнования
бюджета

щлью муниципального

амоопределения бюджета

(выбора сферы

Г еятельности),
0пределения
0птимального
направления
п рофессионального
0бучения и
Т]эудоустройства

2.15 0 казание содействия в Кадровый центр (по Всего: 0 0 0 0



трудоустройстве не 
учащимся и не 
работающим 
несовершеннолетним.

согласованию) в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0 0 0 0

2.16 Работа по
профилактике уходов 
несовершеннолетних из 
приёмных семей

Отдел опеки и 
попечительства

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0

2.17 Помещение 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в особой 
заботе государства, 
безнадзорных, 
лишённых 
родительского 
попечения с целью 
социальной 
реабилитации, 
адаптации в ГУЗ 
Радищевская РБ, 
социально
реабилитационные 
центры области.

Департамент Министерства 
семейной, демографической 
политики и социального 
благополучия Ульяновской 
области (по согласованию), 
МО МВД России 
«Новоспасский» (по 
согласованию), 
отдел опеки и 
попечительства, ГУЗ 
Радищевская РБ (по 
согласованию)

Всего:

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

0

0

0

0

0

0

0

0

Всего по муниципальной программе Всего: 29,0 1,0 13,0 15,0

в том числе 
бюджетные 

ассигнования 
бюджета 

муниципального 
бюджета

29,0 1,0 13,0 15,0



Приложение № 3 
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование показателя Базовый 
показатель 
(2021 год)

Единица
измерения

Значения показателей по 
годам

2022 2023 2024
1 Количество школьников, 

участвующих в спортивных 
мероприятиях

800 чел. 850 900 950

2. Количество несовершеннолетних, 
охваченных организованными 
формами летнего отдыха

1100 чел. 1150 1200 1250

3. Количество подростков, 
охваченных мероприятиями по 
профилактике алкоголизма, 
наркомании и токсикомании

700 чел. 750 800 850

4.

-

Количество несовершеннолетних 
занятых в учреждениях 
дополнительного образования

1157 чел. 1200 1250 1270



Лист согласования 
* проекта постановления (распоряжения)
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 

У льяновскои области

Об утверждении муниципальной программы 
« рофилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

рритории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы»

роект внесен отделом ш  обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование Расшифровка

подписи
поступ
ления

согласо
вания

должности * Подпись

X  .

Л /  // ч Л ю

1 1ерьыи заместитель I лавы 
Администрации Н. В. Филиппов

№. 1о
J.- п .

см. и . 

II. СО
Руководитель аппарата Администрации

1/(у
С.В.Кичигин

У у У  ,  .

0д. к?
/! .ч ;  с

(Ми -

/Р . <20
Начальник отдела финансов

P g y Е.А.Хвесик
i/yi /\У
J -a c

/я

</v>,  -fob 
У.'уС

Начальник отдела экономического 
мониторинга, прогнозирования, 
планирования и развития 
предпринимательства

Е.В.Проданова

7  >  v  й С

-fd: /С
начальник отдела правового 
обеспечения М.А.Титова

/9 . /г.
orf.a sO

/ t / . /Р

0 9 .Р Ю

Начальник отдела по обеспечению 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

О.А.Кичигина

‘Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта. 
Исполнитель: О.А.Кичигина 8(84239)21643

( фамилия, имя, отчество, должность, ном %  телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: м униципальная програм м а
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних наг г я г образования <<Радищ“  — у —



ЛИСТ РАССЫЛКИ

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы»

& &  &ё>А1,<- л ! <§ 1'

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое 

лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка
по

СЭДу**
Почтовый адрес

Отдел по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 radkpdn@mail.ru

Администрация 1

Всего подлежит рассылке 2 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном виде 1 экз. 

Реестр составил: Кичигина О.А. /
Передано в рассылку_ с Ы ' , / 2 . Ъ о о Х У . ____________________________________________

(дата, подпись) . /  г
Документ поступил на регистрацию ^  А  -  2021 г. в 1 час. /

* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:radkpdn@mail.ru

